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Kroppedal Museum – Fyrsten 
fra Ishøj 
Lørdag den 19. juni 2010 

I efteråret 2007 afdækkede arkæologiske udgravninger et ganske enestående 
fund på en byggemoden grund i Torslunde. 30 grave fra romersk jernalder 
placeret rundt om en dyb central grav med et skelet af en ca. 45-årig mand, der 
havde fået en række rige gaver med sig i døden. De mange og kostbare 
genstande tyder både på rigdom og magt. Her er ikke tale om en almindelig 
høvding, men om en fyrste med mange landsbyer under sig. 
     Vi kører med bus til Kroppedal Museum, hvor vi på en guidet rundvisning 
får fortalt historien om fyrsten og udgravningerne og ser på de udstillede 
genstande. Kroppedal museum er også omegnsmuseum for Vestegnen. 
 
Der bliver også tid til selv at se museets udstilling ”Verdensrummets Mekanik 
– Ole Rømer og 400 års dansk astronomi”, der også inddrager opmålingen af 
Danmark og hvor astronomiens historie sættes ind i Danmarkshistorien. Turen 
afsluttes med kaffe og muffins i museets café. 
Bussen kører fra Borup kl. 12.00 og fra Bjæverskov kirkeplads kl. 12.15. Vi 
forventer at være tilbage ca. kl. 17. 
Pris for medlemmer 100 kr. og for ikke-medlemmer 125 kr. 
Begrænset deltagerantal. Tilmelding til Viggo Jensen og Inge Jochimsen på 
tlf. 56 87 91 71, mobil 29 60 99 89 senest 15. juni 

Skovbrugsmuseumsdag på Lundekrog 

Lørdag den 21. august 2010, kl. 11-17  

I forbindelse med flytningen af vores museum til Lundekrog, Ejbyvej 32, har 
vi arrangeret åbent hus for foreningens medlemmer, som denne dag har fri 



adgang til at se samlingerne og det flotte, nyindrettede lokale, hvor Skovbo-
museets effekter er ophængt. Foreningen vil være vært ved en kop kaffe. 

Generalforsamlingen 2010 
Onsdag den 28. april blev årets generalforsamling afholdt i Gørslev 
forsamlingshus. 65 medlemmer var mødt op. Formanden, Bent Jellesmark bød 
velkommen, idet han glædede sig over den store  tilslutning. Erik Nielsen blev 
valgt til dirigent. 
     Efter at have konstateret, at generalforsamlingen var lovligt indvarslet, gav 
dirigenten ordet til formanden for aflæggelse af beretning: 
     I årets løb var planlagt 9 arrangementer, hvoraf 8 blev gennemført. Turen 
til Kroppedal museum  den 6. marts 2010 måtte aflyses, da museet ikke var 
færdig med udstillingen vedr. Fyrsten fra Ishøj.   Søndag den 26. april 2009 
var der gummistøvletur til den gamle tilflugtsborg ved Gl. Lellinge. Senere 
fortalte Niels Bjørn Abel om Gl. Lellinge gods, hvor hans far og farfar var 
forpagtere. 
     Torsdag den 18. juni var 50 medlemmer på bustur til Geomuseet i Fakse. 
Museet er opbygget efter moderne principper og viser både fossiler i kalken 
og noget om arbejdsprocessen i kalkbruddet. Derefter var der kaffebord i 
Skovfogedstedet i Vemmetofte. 
     Søndag den 16. august blev 56 deltagere modtaget af Christian baron 
Wedel-Neergaard, der veloplagt fortalte om Svenstrups historie og viste 
hovedbygningen frem. Derefter var der kaffe på Malerklemmen. 
     I samarbejde med støtteforeningen for Ejby bibliotek og Appolonaris 
afholdtes 17. september møde i Ejby bibliotek med foredrag af 
museumsinspektør ved Køge museum, Svend Aage Tornbjerg, der fortalte om 
de udgravninger, som er foretaget øst for Ejby mejeri. 
     Turen til Københavns rådhus lørdag den 10. oktober havde p.g.a. kiks i 
tilmeldingen kun 26 deltagere. En engageret guide fortalte om rådhusets 
arkitektur og om arbejdet i rådhuset. Derefter viste Bent Jellesmark rundt på 
Holmen, og turen sluttede med kaffe på Fregatten i Brøndby Strand. 
     60 medlemmer var torsdag den 26. november mødt op på Borup gl. rådhus 
til arrangementet ”Mit kæreste eje”, hvor den erfarne auktionsmand Kurt 
Strebel vurderede de mange medbragte antikviteter og gamle sager. 
     Torsdag den 4. februar 2010 fortalte historikeren Erik Gøbel ved mødet på 
Møllelundgaarden i Borup om De vestindiske øer, der i ca. 150 år var ejet af 
Danmark, men i 1917 blev solgt til USA for 25 mill. dollars. Bagefter var der 
kaffe og kringle.  
  



 
 
     Det sidste arrangement var en tur til Lejre museum lørdag den 10. april, hvor 26 
deltagere fik et foredrag om udgravningerne af høvdingehusene i Lejre og derefter 
blev vist rundt i museet og i skibssætningen. Derefter var der kaffebord i 
Kongsgaarden, og der var mulighed for at se udstillingen. 
     Der har været afholdt 7 bestyrelsesmøder, og desuden har formanden og Anne-
Marie Rasmussen deltaget i møder i Køgefonden, der formelt står som leder af Køge 
byarkiv og de tre lokalarkiver. 
Flytningen af museets genstande til Lundekrogen er nu afsluttet, og der forberedes et 
arrangement dér for foreningens medlemmer. Formanden bragte en tak til Køge 
kommune for økonomisk støtte til flytningen. Formandens beretning blev taget til 
efterretning uden bemærkninger. 
     Derefter fik kassereren, Ruth Christiansen, ordet for aflæggelse af regnskabet. På 
indtægtssiden var kontingentindbetalingen gået lidt ned, medens deltagerbetalingen 
ved arrangementerne var steget. På udgiftssiden var der besparelser på de fleste poster, 
kun sidste års generalforsamling havde været lidt dyrere end året før. I alt kom 
foreningen ud af året med et lille overskud på 5014 kr. Regnskaberne blev godkendt af 
forsamlingen uden bemærkninger. 
     Bestyrelsen foreslog uændret kontingent, og i budgettet var regnet med et 
underskud på 1400 kr. Dette blev godkendt uden bemærkninger. 
     Derefter var der valg. 4 medlemmer af bestyrelsen, Bent Jellesmark, Ruth 
Christiansen, Erik Augustinussen og Anne-Marie Rasmussen var på valg og blev alle 
genvalgt. 2 suppleanter, Birthe Flodgaard og Terri Nielsen blev også genvalgt. Det 
samme var tilfældet for revisorerne Mads Midtiby og Jørgen Flyng samt 
revisorsuppleanten Peter Olsson. 
     Arkivar Lone Rasmussen aflagde beretning om arkivets drift og nævnte, at det 
havde knebet med græsslåning og snerydning i det forløbne år. Da græsset stod 
knæhøjt i haven, opgav børnehave-børnene at komme og har ikke vist sig siden. Der 
har i årets løb været mange besøgende og der er kommet en del afleveringer, heraf 
enkelte meget store. Arkivernes dag havde ejendomme og luftfotos som emne, og der 
var ca. 20 besøgende, et passende antal, når de 3 medarbejdere skulle nå at tale med 
dem alle. I det daglige arbejder Terri Nielsen med registrering på arkivsystemet 
Arkibas, mens Erik Augustinussen samler oplysninger om skolevæsenet i Borup-
Kimmerslev kommune med publicering for øje 
     Formanden Bent Jellesmark overrakte en repræsentant for Gørslev forsamlingshus 
en indrammet tegning af en trælast, som C.F. Petersen, Køge omkring 1920 havde 
planer om at opføre ved Østervang Station for at kunne levere byggematerialer til 
husmandskolonien. Byggeriet af trælasten blev aldrig gennemført.     Efter 
generalforsamlingen holdt Viggo Jensen et interessant foredrag om ”To adelige damer 
på et sjællandsk gods”. Det var om to damer, der med ca. 100 års mellemrum havde en 
betydelig indflydelse på driften af og livet på Giesegaard og omegn. Stor tak til Viggo 
Jensen for denne meget spændende beretning. 
  



Bestyrelse og suppleanter pr. 6. maj 2010 
 
Bestyrelse: 
 
Formand: Bent Jellesmark 
 Vollerslevvej 28, Vollerslev 
 4100  Ringsted  Tlf. 56 87 90 03 
 
Næstformand:   Leif Lørring 
 Strædet 6, Gørslev 
 4100 Ringsted  Tlf. 56 87 92 67 

  
Kasserer: Ruth Christiansen  

Tjørnedalsvej 20, Slimminge 
4100 Ringsted  Tlf. 56 87 92 80 

 
Sekretær: Erik Augustinussen 
 Magleskovvej 1, Gammerød 
 4140  Borup  Tlf. 57 52 66 28 
 
 Inge Jochimsen 
 Ringstedvej 671,  Slimminge 
 4100  Ringsted  Tlf. 56 87 91 71 

 
Anne-Marie Rasmussen 

 Sofievej 7 
 4600  Køge  Tlf. 56 65 11 07 
 
 Viggo Jensen 
 Ringstedvej 671,  Slimminge 
 4100  Ringsted  Tlf. 56 87 91 71 

 
 
   
Suppleanter:    Birthe Flodgaard 

Nyhusvej 11 
4632 Bjæverskov Tlf. 56 87 91 54 
 

 
 Terri Nielsen 
 Borupvej 102A 

4140 Borup  Tlf. 57 52 77 71 
 
 
 


